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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá technologií výroby nepálených hliněných
cihel pomocí manuálního lisu. Bude zde popsán technologický postup od výběru
vhodné hliněné směsi až po výrobu nepálených cihel. Cihly budou stlačovány
manuálním lisem a posléze budou vyhodnoceny jejich mechanické vlastnosti. V rámci
výzkumu bude proveden mineralogický a granulometrický rozbor směsi. Vyrobeny
budou dvě výrobní sady cihel, jedna z čistě přírodní směsi a druhá s příměsí cementové
stabilizace. U těchto sad bude zjišťován nárůst pevnosti v závislosti na čase. Po
vyschnutí čistě přírodních cihel budou vyrobeny tři pilíře zděné různými způsoby,
které budou vzájemně porovnány.

Klíčová slova

Nepálené hliněné cihly, hliněná směs, přírodní stavební materiály, mechanické
vlastnosti lisovaných nepálených cihel, zdění lisovaných cihel

Abstract

This diploma thesis focuses on the technology of producing unburnt clay bricks
(adobe) manufactured by manual press. The production process will be described from
the selection of suitable clay mixture until the manufacturing of unburnt bricks. Bricks
will be consolidated by a manual press and their mechanical properties will be
determined. As part of the research, a mineralogical and particle size analysis of the
mixture will be explored. Two production sets of bricks will be produced, one from a
purely natural mixture and the other one with an admixture of cement stabilization.
For these sets, the increase in strength over time will be determined. After the purely
natural bricks have dried, three pillars will be built in various laying methods and
compared with each other.

Key words

Unburnt clay bricks, adobe, clay mixture, natural building material, mechanical
properties of consolidated unburnt bricks, laying of compressed bricks
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1 Úvod

1.1 Motivace a cíle

Hliněné stavitelství je historicky nejrozšířenějším způsobem výstavby již od
dob dávných civilizací. Hlína je přírodní materiál, který je ve většině lokalit snadno
dostupný a téměř všudypřítomný. V minulosti se z hlíny stavěla nejen obydlí a domy,
ale také chrámy, svatyně a jiná monumentální díla, z nichž se některá zachovala
dodnes. Byla hojně užívána napříč kontinenty a kulturami. Hliněné prvky můžeme
nalézt v pozůstatcích egyptských chrámů, iránských mešit, Velké čínské zdi i domech
ve střední Evropě.

S postupným vývojem společnosti a technologickým rozvojem ve stavebním
průmyslu začali stavitelé upřednostňovat moderní materiály jako jsou různé formy
pálených cihel, ocel a beton. Jejich mechanické vlastnosti, trvanlivost a odolnost vůči
vnějším vlivům s přehledem hliněné konstrukce předčí. Navzdory přechodu na nové
stavební materiály žije v současné době stále více jak 30 % lidí v domech z hlíny.
Tomuto procentuálnímu zastoupení dominují především rozvojové země, kde jsou
objekty z hlíny stále nejběžnějším typem výstavby právě díky její dostupnosti a
nízkým ekonomickým nárokům.

Hlína jako stavební materiál s sebou přináší ale i mnoho jiných výhod, než je
pouze nízká cena a dostupnost. Jde o přírodní materiál, který nezatěžuje životní
prostřední. Jeho použití a distribuce nevyžaduje na rozdíl od výroby oceli a betonu
těžké průmyslové procesy, které emitují vysoké množství skleníkových plynů a
přispívají tak ke znečištění ovzduší. Při práci s hlínou nevznikají nežádoucí vedlejší
ani odpadní produkty. Malá spotřeba energie při zpracovávání materiálu snižuje také
množství svázaných energií v rámci životního cyklu. Pokud zachováme čistě přírodní
složení hliněné směsi lze provést snadnou recyklaci a materiál opětovně využít. Mimo
jiné hlína vytváří zdravé mikroklima v interiéru. Váže na sebe nežádoucí částice
toxických látek a absorbuje/uvolňuje vlhkost. Tím udržuje optimální vlhkostní
podmínky v místnostech se zvýšenou/sníženou vlhkostí.

Použití hlíny má pochopitelně i své stinné stránky. Hliněné konstrukce musí
být ošetřovány a chráněny před vnějšími vlivy – obzvlášť proti dešti a vzlínající vodě.
Hlína při přímém kontaktu s vodou rychle degraduje a ztrácí své mechanické
vlastnosti. Navíc vykazuje špatnou odolnost proti působení kroutících momentů a
tahových namáhání, proto se hliněné konstrukce navrhují primárně jako svislé a
robustní konstrukce s dominantním tlakovým namáháním. V seismických oblastech je
velkou nevýhodou nízká odolnost proti erozní činnosti.

Beton prochází neustálým technologickým vývojem, kdy se zlepšují jeho
vlastnosti. Stejně tak hlína zažívá jakousi renesanci a lidé začínají tento materiál znovu
objevovat. Už v minulosti byla hlína modifikována přimícháváním stébel slámy,
dobytčího trusu a štětin srsti domácích zvířat, čímž došlo k částečné eliminaci smrštění
vlivem vysychání. Dnešní moderní stavitelství nabízí daleko širší možnosti úprav
hliněných směsí ve formě stabilizačních přísad, které mohou zlepšit mechanické
vlastnosti a voděodolnost. V kombinaci s návrhem hydroizolace, ztužujících prvků a
jiných běžně užívaných konstrukčních vrstev lze zajistit potřebné vlastnosti
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novodobých objektů s ohledem na kvalitu a trvanlivost. Vzestup popularity hliněných
staveb lze doložit realizacemi rakouského architekta Martina Raucha, který navrhl
řadu veřejných i soukromých staveb z dusané hlíny, nebo experimentální „Dům
v kožichu“ tuzemského architekta Petra Suskeho, který je vystavěn ze slámy, dřeva a
hlíny. O tom, že nejde pouze o výsadu ekologických nadšenců, vypovídá i postupné
zařazování nepálených hliněných cihel do nabídkových katalogů stavebních firem.

Velkým paradoxem, vzhledem k tomu že jde o jeden z nejstarších a
nejrozšířenějších stavebních materiálů vůbec, je nedostatečná prozkoumanost
technologie hliněného stavitelství. Ta pramení především ze složité definovatelnosti
chemických a fyzikálních procesů, které se významně liší v závislosti na vlastnostech
konkrétní hliněné směsi. Každá hlína má odlišné zastoupení prachových, jílových a
štěrkových částic, vlhkost a mineralogické složení a tím se liší i chování a vlastnosti
výsledných prvků. Co odrazuje stavitele od užívání hlíny nejen v českém prostředí
jsou chybějící technické normy, ze kterých by při navrhování těchto budov mohli
vycházet. Opomenout nelze také chybějící zkušenosti projektantů a stavitelů, jak
s tímto materiálem zacházet. V obci současných stavitelů stále převládá velká nejistota
ohledně chování a aplikace hlíny v konstrukcích. Oproti tomu beton i ocel mají jasně
definované vlastnosti, které jsou dané státními technickými normami a dlouholetými
zkušenostmi stavařů.

Cílem této diplomové práce bude uvést čtenáře do základní problematiky
technologie hliněného stavitelství se zaměřením na výrobu nepálených hliněných cihel
pomocí manuálního lisu. V experimentální části budou ověřeny mechanické vlastnosti
dvou sad nepálených hliněných cihel. Jedna sada bude z čisté hliněné směsi a do druhé
bude přimíchávána cementová stabilizace. Následně budou z čistě přírodních cihel
zhotoveny tři různé pilíře s různým způsobem zdění, které budou vzájemně
porovnány. Hlína použita k výrobě hliněné směsi byla odebrána ze stavby nedaleko
Prahy, kde byla označena za odpadní materiál. Experiment bude proveden v českých
podmínkách mírného podnebného pásu. V potaz bude brána také možnost
implementace stejného technologického postupu v zambijském tropickém prostředí,
kde se plánuje využití nepálených cihel lisovaných stejnou technologií v rámci
realizace projektu střední školy v Zambii, který bude představec v následující
podkapitole.

1.2 Projekt střední školy v Zambii

Společně s týmem studentů a absolventů ČVUT momentálně spolupracuji na
projektu střední školy v Zambii, jejíž realizace je plánována nedaleko vesnice Kashitu
položené přibližně 230 km severně od hlavního města Lusaky. Náš tým vznikl v roce
2020 během letní školy Rozvojové září pořádané Centrem pro mezinárodní rozvojové
projekty. Na projektu spolupracuje také nezisková organizace Přátelé New Renato,
která působí přímo v místě plánované výstavby. Při projektování a navrhování
školních budov se uvažuje s použitím nepálených hliněných cihel stlačených pomocí
manuálního lisu. Jedním z cílů této diplomové práce bude kromě ověření
mechanických vlastností takto lisovaných hliněných cihel také aplikování technologie

[…]

většímu zatížení. Současně byl ověřen vliv povrchové úpravy cihel, kde se potvrdilo,
že zaříznuté cihly s nanesenou zarovnávací sádrovou vrstvou odolají většímu zatížení
než cihly bez povrchových úprav. U cihel s povrchovou úpravou se rozdíl v pevnosti
stabilizovaných a nestabilizovaných cihel výrazně snížil.

V druhé části experimentu byly z vyrobených cihel vyzděny tři pilíře o rozměrech
90 x 90 x 15 cm. Jeden pilíř byl vyzděn na sucho, druhý na hliněnou maltu a třetí byl
při vyzdívání na hliněnou maltu dodatečně vyztužen výplňovým betonem a ocelovou
výztuží. Pilíře byly po 23 dnech podrobeny zátěžové zkoušce, během které byl
zkoumán vliv způsobu zdění pilíře na únosnost a deformaci. K výrobě hliněné malty
byla využita stejná hlína jako k výrobě cihel, jen tentokrát byla proseta separačním
sítem o velikosti 4 mm a nebyla odtučňována příměsí písku. Experiment ukázal, že
hliněná malta v ložních a styčných spárách výrazně zvyšuje únosnost a snižuje
deformaci. Únosnost obou pilířů zděných na hliněnou maltu byla téměř dvojnásobná
než u pilíře zděného na sucho. Naopak ne příliš velký význam byl prokázán u
dodatečného vyztužení, kdy se únosnost pilíře oproti nevyztuženému sice zvýšila, ale
rozdíl byl zanedbatelný v případě únosnosti i deformace. Během destruktivní zkoušky
se ukázalo, že k porušení u vyztuženého pilíře došlo v místě svazování výztuže a že
výplňový beton dosahoval nízké pevnosti. Lze tedy usuzovat, že při vhodnějším
způsobu vyztužení by se únosnost ještě zvýšila.
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Za největší přínos této diplomové práci považuji vedle hodnot naměřených během
experimentu získání zkušeností při práci s hlínou jako stavebním materiálem.
Z projektu střední školy v Zambii byla vybrána typická budova s učebnami a v nejvíce
zatíženém bodě bylo porovnáno maximální zatížení s naměřenými hodnotami při
zátěžovém testu. Ukázalo se, že všechny tři pilíře by byly schopné přenést dostatečné
zatížení s bezpečností 218 %, 395 % a 420 % v závislosti na zdící technice. Na
výstavbu objektu by bylo potřeba vyrobit přibližně 21 000 hliněných cihel. Ze
zkušeností během výroby cihel v rámci experimentu byla stanovena výrobní rychlost
na 30 cihel za hodinu při přítomnosti 3-4 osob. Potřebné množství cihel by bylo
vyrobeno během 5 týdnů, pokud bychom měli jeden lis. Spotřeba materiálu by při
stejném složení hliněné směsi byla přibližně 75 m3 hlíny a 19 m3 písku.

Skepse k hliněným konstrukcím pramení především z nedostatku zkušeností a
důvěry v tento materiál. Důvěru ani zkušenosti teoretickou rešerší nezískáme, k tomu
nám může pomoci jedině vlastní praktická zkušenost. S rostoucím významem
environmentálně šetrných materiálů, které vytváří příjemné prostředí pro život a
nevyžadují těžkou průmyslovou techniku, se dá v budoucnu předpokládat i nadále
rostoucí význam hliněných konstrukcí. S hlínou se pracuje snadno, ale je těžké její
chování a vlastnosti zobecnit a přesně definovat. Pro prohloubení znalostí a vyvození
konkrétnějších závěrů by muselo být provedeno podrobnější měření s větším kvantem
dat na více vzorcích.
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DŘEVĚNÝ SLOUP 180 x 180 mm
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1410 (955) 1410 (955)

N

- Nepálené hliněné cihly tl. 300 mm

- Nepálené hliněné cihly tl. 150 mm

- Železobeton

LEGENDA MATERIÁLŮ

1.1

TŘÍDA I

72,8 m

1.2 72,8 m

1.3 KABINET I 17,9 m

1.4 18,7 m
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- Nepálené hliněné cihly

tl. 300 mm

Původní zemina

- Železobeton

- Štěrk

- Kámen

- Zpevněná zemina

- Dřevo
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betonový potěr - tl. 50 mm

zpevněná kamenná vrstva - tl. 120 mm

štěrk - tl. 300 mm

C

D

VNITŘNÍ PODLAHA: tl. 390 mm

zpevněná zemina

původní zemina

VENKOVNÍ PODLAHA: tl. 120 mm

dlažba

zpevněná kamenná vrstva - tl. 120 mm

zpevněná zemina

dilatační vrstva - EPS

vnitřní hliněná omítka - tl. 20 mm

nepálené hliněné cihly - tl. 300 mm

vnější vápenná omítka - tl. 50 mm

A
OBVODOVÁ STĚNA:

tl. 350 mm

E
STŘECHA: tl. 410 mm

plechová krytina - tl. 70 mm, tl. 0,4 mm

kotvící

betonový věnec

300 x 200 mm

betonový věnec

300 x 200 mm

šrouby

dřevěný parapet

tl. 30 mm

dřevěný okenní rám

oplechování

tl. 10 mm

větraná vzduchová mezera - tl. 100 mm na dřevěných latích 100 x 50 mm

krokev - tl. 200 mm

dřevěné podbití - tl. 10, 20 mm

termoreflexní nátěr, bílý (80% TSR)
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+2,335
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dřevěná podložka
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+0,925

wall beam

80 x 100 mm

betonový věnec

300 x 100 mm

-0,420

betonový věnec

300 x 200 mm

+3,135

+3,030

+4,245

-0,700

+2,565

dřevěný sloupek

100 x 120 mm

160 x 110 mm

+3,735

-1,000
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- Kámen

- Zpevněná zemina
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