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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie výroby nepálených cihel pomocí manuálního lyže

Jméno autora: Bc. Lukáš bejček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb, FSv ČVUT v Praze

Vedoucí práce: Ing. Jan Růžička, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb, FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce je zaměřena na využití technologie nepálených cihel pomocí manuálního lisu v rámci projektu stavby
střední školy v Zambii u obce Kashitu, který zaštiťuje nezisková organizace Přátelé New Rentao působící přímo v místě
plánované stavby.

Cílem diplomové práce bylo ověřit zvolenou technologii výroby cihel a provést základní mechanické zkoušky zdicích prvků
a zděných pilířků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce náročné zadání bezezbytku naplnila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomová práce je založená na experimentálním posouzení mechanických vlastností zdicích prvků a pilířků z nepálených
cihel. Součástí práce je zároveň výroba a ověření technologie výroby těchto zdicích. prvků. jakákoliv experimentální
činnost je nesmírně náročná na organizaci, plánování, logistiku a zároveň vyžaduje řadu specifických znalostí z oblasti
mechanických zkoušek, statistiky atd. Student postupoval při zpracování DP zcela samostatně a velmi aktivně, k náročnosti
práce je třeba přičíst i obtížnou pandemickou situaci na podzim 2021. Nasazení a aktivita studenta byla na mimořádné
úrovni, rozsah práce je ojedinělý a ve velmi vysoké kvalitě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň DP je na výborné úrovni ve všech jejích částech, její výsledky přináší cenné informace, které je možno
dále rozvíjet. Student je přihlášen na doktorské studium, kde hodlá téma dále rozvíjet.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsáhlá práce je přehledně členěna, textová část je srozumitelná, jazyková úroveň je na výborné úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a korektnost citací je bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce a její výstupy jsou cenným zdrojem informací pro téma technologie výroby nepálených cihel a jejich
mechanických vlastností. práce prověřuje možnosti využití těchto prvků v konkrétních podmínkách Zambie a uvádí tyto
technologie do sociálního a ekonomického kontextu

Práce je mimořádného rozsahu a zahrnuje jak analytickou, tak projekční část. Student prokázal, jak schopnost řešit běžné
projekční úlohy, tak dostačený inženýrský nadhled pro koncepční a analytickou práci. Z tohoto pohledu je práce rozsahem i
formou zpracování nadstandardní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S ohledem na výše uvedené hodnotím předloženou závěrečnou práci stupněm A - výborně.

a zároveň předkládám komisi návrh na udělení pochvaly za vynikající zpracování a obhajobu diplomové práce a
návrh na doporučení do soutěže o Ceno za nejlepší DP FSv v kategorii Technologie staveb.
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